i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO
2023

PERIODO

]

AGO (Fechado)

14/09/2023

g
[TiTULO | BALANGO FINANCEIRO - TODOS OS ORGAMENTOS
[ sueTiTULO | 26419 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS - AUTARQUIA

PAGINA
1

]

[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

| ,7 EMISSAO
|
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

Transferéncias Financeiras Recebidas
Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Repasse Recebido
Sub-repasse Recebido
Independentes da Execucdo Orcamentaria
Transferéncias Recebidas para Pagamento de RP
Movimentagao de Saldos Patrimoniais
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Recebimentos Extraorcamentarios
Inscrigdo dos Restos a Pagar Processados
Inscri¢do dos Restos a Pagar N&o Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Ordens Bancérias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Arrecadagéo de Outra Unidade
Demais Recebimentos
Saldo do Exercicio Anterior

Caixa e Equivalentes de Caixa

385.884.190,33
352.468.405,54
328.535.050,45
23.933.355,09
33.415.784,79
31.430.636,07
1.985.148,72

240.903.388,34
32.557.191,54
207.546.890,82
314.583,63
484.722,35
35.444,11
449.278,24

34.101.473,24
34.101.473,24

358.104.307,42
328.468.241,52
309.575.913,09
18.892.328,43
29.636.065,90
28.609.627,41
1.026.438,49

210.060.895,68
26.709.894,68
183.039.561,15
158.960,66
152.479,19
18.914,31
129.998,13
3.566,75
32.192.850,17
32.192.850,17

Transferéncias Financeiras Concedidas
Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Repasse Concedido
Sub-repasse Concedido
Independentes da Execucdo Orcamentaria
Transferéncias Concedidas para Pagamento de RP
Movimento de Saldos Patrimoniais
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Pagamentos Extraorgamentarios
Pagamento dos Restos a Pagar Processados
Pagamento dos Restos a Pagar Nao Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorcamentarios

Saldo para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalentes de Caixa

38.311.373,24
24.013.814,43
80.459,34
23.933.355,09
14.297.558,81
13.309.405,96
988.152,85

51.391.982,74
34.396.950,70
16.729.788,08

265.243,96

27.805.273,98
27.805.273,98

INGRESSOS DISPENDIOS
ESPECIFICACAO 2023 2022 ESPECIFICACAO 2023 2022

Receitas Orgamentarias 1.052.302,97 1.674.394,34 | Despesas Orgamentarias 544.432.724,92| 496.665.273,06
Ordinarias - -| Ordinérias 508.315.627,92  462.648.867,16
Vinculadas 1.052.717,97 1.770.950,91 Vinculadas 36.117.097,00 34.016.405,90
Educacéo 3.853,20 90.174,04 Educacéo 623.149,01 493.747,03
Previdéncia Social (RPPS) - - Seguridade Social (Exceto Previdéncia) 33.896.273,06 2.500,00
Alienacéo de Bens e Direitos 75,00 Previdéncia Social (RPPS) -| 32.185.020,00

Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Programas 1.048.789,77 1.680.776,87 Divida Publica 820.659,06
(-) Deducdes da Receita Orgamentéria -415,00 -96.556,57 Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Programas 777.015,87 1.335.138,87

32.961.030,94
18.895.328,43
3.000,00
18.892.328,43
14.065.702,51
13.682.990,89
382.711,62

48.163.562,59
32.324.793,59
15.680.291,49

158.477,51

24.242.581,02
24.242.581,02

TOTAL

661.941.354,88

602.032.447,61

TOTAL

661.941.354,88

602.032.447,61




